
Zimek, Rudolf; Žaža, Stanislav

Ján Svetlík sedmdesátníkem

Opera Slavica. 1997, vol. 7, iss. 2, pp. 53-55

ISSN 1211-7676

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/116433
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use,
unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/116433


OPERA SLAVICA VII, 1997, 2 

THKa pyccKoro H3biKa: HMeHHoe cioiOHeHHe. M . , 1974 (2-oe H3flaHne -
HaceBCK, 1982); O ceMaHTHMecKOM cnoco6e cjiOBOo6pa30BaHHH B pyccKOM 
»3biKe. HweBCK, 1981 ; K HCTOPHH MecTOHMeHvw A 3 B pyccKOM fl3UKe / / Y H . 
3an. Ka3aHCK. yH-Ta. T . 125. K H . 4. Bonpocw CHHTaKCiica pyccKoro >i3biKa 
Ka3aHb, 1965; nyrHTHHa M H H C H k&k ApeBHefíuiHií naMHTHHK pyccKoro 
nncbMa // Slávia, R o č . X X V I I , s e š . 4 , Praha, 1968; 3aMeiaHH>i o KOH(J)HK-
cauHH B coBpcMeHHOM pyccKOM jnbiice // Jezyk rosyjski. N° 3. Warszawa, 
1968; l lpoĎJieMa 4>opMnpoBaHHfl caMOCTOjrrejibHbix MopcJieM Ha OCHOBC 
npoTHBonocTaBjreHHH 4>0HeraHecKHX BapnaHTOB // Bonpocw rpaMMaTH-
necKoro CTPOH pyccKoro »3biKa. Ka3aHb, 1970; ITpo6jieMbi rpaMMaTHMecKoň 
jieKCHKonorHH H pyccKHíí jiHTepaTypHbiií »3biK X V I I I B. / / OnepicH rpaMMa-
THKH H jieKCHKOJiorHH pyccxoro »3biKa. Ka3aHb, 1977; 3aMCTÍCH no HCTOPH-

HeCKOH CTHJlHCTHKe pyCCKOTO JBblKa / / Pa3BHTHe CHHOHHMHHeCKHX oraouie-

HHH B HCTopHH p y c c K o r o H3biKa. HweBCK, 1978; 0 6 OTpawemiH JIHCCH-

MHJlflTHBHblX TeHfleHUHÍi B p33BHTHH (])JieKTHBHblX o6pa30BaHHH / / BonpOCbl 

H3biK03HaHHfl, JV» 3, 1979; HecicojibKO 3aMCiaHHít o cnoco6ax pyccKoro 

cjiOBOo6pa30BaHn» / / S l á v i a orientalis. R. X X I X . Jfe 1-2. Warszawa, 1980; 

K HCTOPHH HeopraHHHecKoň raacHOcra B pyccKOM asbiKe / / Bonpocbi 

H3WK03HaHH>i, N ? 4 , 1983; K HCTOPHH OTcyĎcTaHTHBHbix HapeHHÍí / / Boay3H OĚ 

KypTeHe H coBpeMeHHan jiHHraHCTHKa. Ka3aHb, 1989. 

CepaeHHO no3flpaBJi«eM npotjieccopa B. M . MapKOBa c ro6aneeM 

H acejiaeM eivry a a n b H e ň i u H x TBopnecKHX ycnexoB. 

B. EapaHoe 
C. Huxu(popoea 

J á n Světlík sedmdesátníkem 

V tomto roce se dožívá sedmdesáti let přední slovenský rusista a slavista 
Doc. PhDr. Ján SVĚTLÍK, CSc. 1 když už dnes nepůsobí v oboru, jemuž 
zasvětil celý svůj aktivní věk (po odchodu do důchodu pracuje nyní jako 
tajemník Zvázu protifašistických bojovníkov v Bratislavě), nelze jeho životní 
jubileum pominout, protože Ján Světlík se svým vědeckým, pedagogickým 
i organizačním dílem zapsal výrazně do dějin slovenské jazykovědy i světové 
rusistiky, o čemž svědčí fakt, že jeho jméno a činnost je zařazeno jako jedno 

53 



OPERA SLAVICA VII, T997, 2 

z hesel ve slovenské Encyklopedii jazykovědy, jakož i v biograficko-bibliogra-
fickém slovníku Kto jesť kto v sovremennoj rusistike. Jeho význam daleko 
přesahuje území Slovenska, je dobře znám českým rusistům a má mezinárodní 
renomé jako účastník řady rasistických a slavistických kongresů, konferencí 
apod. 

Ján Světlík se narodil 14. 5. 1927 ve Zvolenské Slatině. Jako 17Ietý mla
dík bojoval ve Slovenském národním povstání a dokonce mu byl administra
tivním omylem vystaven úmrtní list jako jednomu z padlých bojovníků. Byl to 
však jeho bratr, který tehdy zahynul. Ján Světlík po osvobození Českosloven
ska studoval na bratislavské filozofické fakultě ruštinu a francouzštinu (1946— 
50), pak dva roky pracoval v kulturním oddělení Slovenského ústřenflio výboru 
SČSSP. Na podzim 1952 nastoupil dráhu vysokoškolského učitele na Katedře 
ruského jazyka a literatury Filozofické faulty Univerzity Komenského. Stal se 
jedním z prvních aspirantů prof. dr. A. V . Isačenka (vedle II. Ďuroviče, 
H . Křížkové aj.) Svou kandidátskou práci o doplňku v ruštině v porovnání se 
slovenštinou obhájil vr . 1959 a vr . 1960 byl jmenován docentem v oboru 
ruského jazyka Qím zůstal až do svého odchodu do důchodu, nedosáhnuv pro 
různé překážky hodnosti profesora, ač byl de facto pro svou úroveň za profe
sora považován, zejména u ruských kolegů v SSSR). Za svého 40 letého půso
bení na bratislavské katedře vychoval nejen stovky dobrých a zanícených uči
telů ruštiny, ale i celou řadu aspirantů, a to nejen pro slovenské vysoké školy, 
ale i pro některé moravské (byl např. školitelem prof. Josefa Hladkého 
z brněnské Vojenské akademie). 

Hlavní doménou Světlíková badatelského zájmu byla ruská syntax, a to 
jak v některých dílčích aspektech, tak v celkovém systémovém pohledu, a to 
vždy nazíraném soustavně z hlediska porovnávání s mateřským jazykem slo
venským. Dokonale si osvojil Isačenkovu konfrontační metodu a velmi zdařile 
j i aplikoval ve všech svých pracích. Vědecké zkoumání systému ruské skladby 
v porovnání se systémem skladby slovenštiny zaměřoval především k potřebám 
vysokoškolské didaktiky, ale přispěl hodně i ke zvýšení efektivnosti a úrovně 
výuky ruštiny na středních a základních školách a nezapomínal ani na potřeby 
dospělých, kteří si osvojovali tento jazyk v mimoškolních formách výuky. 
Z pera Jána Světlíka vyšly tři knižní učebnice ruské syntaxe: Sintaksis sovre-
mennogo russkogo jazyka (Bratislava 1962), Russkij sintaksis v sopostaylenii 
so slovackim (1966 s několika reedicemi) a Sintaksis russkogo jazyka (1979). 
Byl spoluautorem příručky Praktikum z gramatiky ruského jazyka (1965), 
jedním ze spoluautorů výborné středoškolské gramatiky ras. jazyka (tzv. 

54 



OPERA SLAVICA VII, 1997, 2 

„malého Isačenka" - Grammatika russkogo jazyka dlja X-XI klassov obščeob-
razovateTnych škol, Bratislava 1955), která byla s oblibou používána i na ně
kterých moravských a českých katedrách ruštiny. 

Z dílčích studií připomeňme aspoň Svetlfkův článek K voprosu o sintaksi-
českoj modatnosti, otištěnou ve sborníku Otázky slovanské syntaxe III (Brno 
1973). V posledních letech svého působení na univerzitě se zabýval rozpra
cováváním problematiky sémantické struktury ruských a slovenských vět 
a zkoumáním strkturně-sémantických typů jednočlenných vět v ruštině a slo
venštině v souvislosti s přípravou velké akademické syntaxe slovenského 
jazyka. I když nebyl aprobovaný slovakista, přispěl svými postřehy při porov
návání ruských syntaktických jevů s jejich slovenskými protějšky k hlubšímu 
poznání slovenské skladby. Jeho styl výkladu, ať už ve vysokoškolských 
učebnicích, nebo v učebnicích pro širší veřejnost {Ruština pre dospělých, 
Bratislava - Moskva 1977) je vždy jasný, logicky přehledný a dobře 
materiálově ilustrovaný. 

Doc. Světlík byl členem redakcí několika odborných časopisů 
(Československá nisistika, Slavica Slovaca, Ruštinár), redigoval řadu sbor
níků, učebnic a skript, přednášel v kursech pro další vzdělávání učitelů ruštiny 
na slovenských školách, apod. Dvakrát byl proděkanem fakulty, 8 let vedoucím 
katedry. 

Čeští rusisté si s uznáním připomínají dlouholetou plodnou spolupráci 
s jubilantem, z níž vytěžili i pro sebe mnoho užitku. Společná účast sním na 
různých kongresech, konferencích, při obhajobách vědeckých prací, redakční 
činnosti apod. byla pro ně vždy vítaným přínosem. Do dalších let mu všichni 
upřímně přejeme hodně zdraví a životní pohody. 

Rudolf Zimek 
Stanislav Žaža 

55 


